SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

1

EDITAL nº 04/2022 PROEX

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO-PIBEX

PIBEX PROJETOS

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE EXTENSÃO

HOMOLOGAÇÃO DA SUBMISSÃO DE PROPOSTA DE PROJETOS

RESULTADO PARCIAL

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), por meio da Diretoria de Extnsão e

Ação Intercultural (DEXT) e de sua Divisão de Extensão (DIEX), no uso das atribuições que lhe

conferem o Estatuto da Unifesspa, e amparada na Resolução Resolução 07 de 18 de dezembro de

2018 do CNE e Resolução nº 003/2014 CONSEPE da Unifesspa; e no Decreto nº 7416/2010 e em

atendimento à Portaria n° 1722/2020 da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do uso de

Recurso PNAES, torna público o resultado parcial da homologação das propostas de projetos

submetidas ao presente edital.

PROPONENTE TITULO UNIDADE SITUAÇÃO

TEREZINHA PEREIRA

CAVALCANTE

Reflexões sobre a

violência simbólica II

FACED/ich

Submissão

Homologada

MARCELO LEITE

BARBALHO

Cidade da memória:

Rondon do Pará.

FACOM/icsa Submissão

Homologada

LAILA MAYARA DREBES UNIELAS Coletivo

Feminista

Universitário.

FAZOO/ietu Submissão

Homologada

BRENO EBINUMA

TAKIUTI

Aerodesign: projeto

de uma aeronave não

tripulada para

competição SAE.

FEMEC/ige

Submissão

Homologada

ALINE COUTINHO

CAVALCANTI

Atenção básica como

promotora do descarte

correto de

medicamentos: uso

racional e promoção

da saúde.

FASC/iesb Submissão

Homologada

WALBER CHRISTIANO

LIMA DA COSTA

20 anos da Lei da

Língua Brasileira de

FACED/ich

Submissão

Homologada

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

2

Sinais (Libras) e o

desenvolvimento de

ações de extensão

inclusivas nas

comunidades do sul e

sudeste do Pará.

EDSON DE FREITAS

GOMES

Ensino de gramática

na Educação Básica.

FALED/iex

Submissão

Homologada

RUTHINEIA JESSICA

ALVES DO NASCIMENTO

Desenvolvimento de

um jogo de tabuleiro

com a temática

termodinâmica

clássica.

FEMMA/ige

Submissão

Homologada

INGRID GOMES BASSI Educomunicação e

não violência:

Proposta de práticas

educomunicativas

associadas à lógica da

não violência na

Escola.

FACOM/icsa Submissão

Homologada

ROGERIO RUAS

MACHADO

Empreender Unifesspa

- despertar

competência

empreendedora - 3a

edição.

FAD/icsa

Submissão

Homologada

JANINE DE KASSIA

ROCHA BARGAS

Núcleo de Assessoria

de Imprensa - NAI

ASCOM/icsa

Submissão

Homologada

JOSE ANCHIETA DE

ARAUJO

Produção de silagem

de capim elefante

como alternativa

tecnológica para

agricultura familiar.

FCAM/iedar Submissão

Homologada

DENILSON DA SILVA

COSTA

Fabricação e análise

de viabilidade de

fogões solares a partir

de materiais de baixo

custo.

PROEG/ige Submissão

Homologada

ANDREA REGINA DE

BRITTO COSTA LOPES

Recicla Xinguara/Pa

FCH/ietu Submissão

Homologada

CECILIA ORELLANA

CASTRO

Polo santanense de

treinamento olímpico

de Matemática.

FCE/iea

Submissão

Homologada

MARIA JOSE PEREIRA

DA SILVA

Círculo de leitores da

biblioteca do instituto

de estudos do trópico

úmido - IETU

DEBIB/ietu Submissão

Homologada

EVA LOPES DA CRUZ

ARNDT

Programa de rádio

“Unifesspa Interativa

IETU/ietu

Submissão

Homologada

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

3

no Ar”.

MARIA APARECIDA

CRUZ DE OLIVEIRA

Literaturas e Críticas

Contemporâneas.

FALED/iex

Submissão

Homologada

MARIA CRISTINA

MACEDO ALENCAR

Políticas linguísticas

de valorização e

manutenção da língua

Awaete-Parakanã.

FECAMPO/ich Submissão

Homologada

ARINALDO PEREIRA DA

SILVA

Avaliação da sanidade

dos cultivos hortícolas

de São Félix do Xingu

IEX/iex Submissão

Homologada

DAYANA ALERSA

CONCEICAO FERREIRA

ERMITA

Programa de castração

de cães e gatos.

FAMEV/ietu

Submissão

Homologada

SERGIO RICARDO SIANI Mundo da produção

cientifica.

FAD/icsa

Submissão

Homologada

CLARISSA MENDES

KNOECHELMANN

Divulgar para

entender: coleções

botânicas e sua

importância na

conservação da

biodiversidade.

IESB/iesb Submissão

Homologada

EDNA SANTOS DE

SOUZA

Agricultura urbana e

periurbana no

município de São

Félix do Xingu: o

enfrentamento das

problemáticas

socioambientais a

partir de metodologias

participativas.

IEX/iex Submissão

Homologada

BERNARDO

TOMCHINSKY

Implementação de

hortas de pequena

escala como estratégia

para segurança

alimentar e geração de

renda

FACBIO/iesb Submissão

Homologada

ELVER LUIZ MAYER Um dinossauro

visitando São Félix do

Xingu: um convite

para pensar no

passado, presente e

futuro.

IEX/iex Submissão

Homologada

ELAINE JAVORSKI

SOUZA

Portal Rondon

Notícias

FACOM/icsa Submissão

Homologada

THAIS DE OLIVEIRA

ABREU

Letramento de alunos

com paralisia cerebral:

diálogos, extensão

DEAC/ich Submissão

Homologada

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

4

universitária e ações

colaborativas no

sudeste paraense.

CLAUDIA QUEIROZ DE

VASCONCELOS

X Encontro de

sustentabilidade em

projeto (ENSUS

2022)

IEA/iea Submissão

Homologada

ROGERIO REGO

MIRANDA

Construção do Banco

de dados da Luta pela

Terra no estado do

Pará: metodologias e

categorias de análise

da luta pela terra

qualificados pelos

movimentos

socioterritoriais e

movimentos

socioespaciais.

FAGEO/ich Submissão

Homologada

NAURINETE FERNANDES

INACIO REIS

Pelo direito à

memória, à verdade e

à justiça: organização,

catalogação e

disponibilização de

acervo com narrativas

orais dos camponeses

envolvidos na

Guerrilha do Araguaia

CAPC/NUADE/ich Submissão

Homologada

JOSE MARIA TEIXEIRA

DA COSTA JUNIOR

Escultura em metal e

arte-soldagem.

FAV/illa

Submissão

Homologada

WARLEY MURICY

VALENTE JUNIOR

Sistema de Gestão

para distribuição e

entrega de cestas

básicas „Coração

Amigo‟

FACEEL/ige

Submissão

Homologada

SUELEN MARIA DE

AMORIM

Desenvolvimento de

filtro de baixo custo

para aplicação em

tratamento de água

nas comunidades

carentes do município

de Marabá-PA

FEMMA/ige Submissão

Homologada

MICHEL MELO ARNAUD Finanças Pessoais: a

utilização de

ferramentas para o

controle de gastos

familiares.

ICSA/icsa Submissão

Homologada

JOSE CARLOS DA SILVA Eletrônica nas Escolas FACEEL/ige Submissão

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

5

  Homologada

ELAINE FERREIRA DIAS Curso de extensão em

língua espanhola: o

espanhol e o

português na

perspectiva dos

estudos contrastivos.

IEX/iex Submissão

Homologada

Os recursos contra este resultado serão recebidos no dia 09/03/2022 (até 23:59mim) e deverão

seguir a orientação do item do edital 04 transcrito a seguir:

12 DO RECURSO CONTRA RESULTADOS

12.1  O prazo para interposição de recurso contra o RESULTADO PARCIAL DA

HOMOLOGAÇÃO das propostas será de 1 dia últil após a divulgação do resultado,

exclusivamente, por email extensao.proex@unifesspa.edu.br e será julgado no prazo de 1

(um) dia útil (item 17).

Marabá, 08 de março de 2022.

Ivonilce Brelaz da Silva

Diretora de Extensão e Ação Intercultural

Portaria nº 1.470/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa

Profª. Drª. Lucia Cristina Cavalcante

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis

Portaria nº 1.346/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa

mailto:extensao.proex@unifesspa.edu.br